CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 11/2025

Senhor Presidente,

Considerando que é público e notório que houve uma reunião entre os
vereadores, o presidente do SAAEB e o diretor do Meio Ambiente no dia
06/12/2024 referente a Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das
Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ;

Considerando que foi informado que as obras de interligação do Poço
profundo do bairro Pedro Paschoal já estavam em fase final de finalização;

Considerando que pelo presidente do SAAEB a época, também foram
informados todos os projetos e os investimentos já previstos para o ano de
2025, incluindo obras importantíssimas para o município.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, e ao Presidente
Interino do SAAEB, Sr. Antônio Francisco Armelin Gomes, para que respondam
aos seguintes questionamentos dentro do prazo regimental:

1- Qual o caixa do SAAEB no dia 02/01/2025? Existe saldo suficiente para
compra e investimentos de saneamento básico? Detalhar ativos e
passivos do balanço.

2- Qual a capacidade de investimento do SAAEB? Qual valor destinado
para investimento no corrente anos e anos seguintes?

3- Quais obras estavam programadas para serem realizadas em 2025,
em especial a finalização da interligação (adutoras) entre o Poço
Profundo do bairro Pedro Paschoal até a caixa de distribuição do
Jardim Claudia que alimentará os Bairros Jardim do Bosque,
Aeroporto, Claudia I e II, Menino Deus I e II, e ao Poço Profundo do
Jardim Sanderson, a recuperação do Poço Profundo do Jardim
Sanderson, a perfuração do novo Poço Profundo do Setor Sul?

4- Já foi instalado o serviço de automação entre o Poço Profundo do
bairro Pedro Paschoal e o Poço Profundo do Jardim Sanderson?

5- Qual a atual situação da recuperação do Poço Profundo do Jardim
Sanderson? Há alguma situação que esteja inviabilizando a
recuperação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

67
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
36

 -
 9

M
G

5-
23

X
4-

4X
F

5-
M

7D
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

6- Qual a atual situação do Poço Profundo do Setor Sul da cidade? O
projeto já foi encaminhado ao setor competente, inclusive para a
licitação do mesmo?

7- Quando foi iniciado o projeto de migração para o Mercado Livre de
Energia? Quais os valores gastos anualmente em energia pelo SAAEB
desde o ano de 2020? Qual a expectativa de economia a ser
implementada com a assinatura desse contrato? Qual o prazo do
contrato?

8- Quais os outros projetos de eficiência energética estudados pelo
SAAEB?

9- Qual a atual situação da rede de esgoto entre a rede emissária de
esgoto da Rua Eurico Medeiros com a estação elevatória de esgoto
que seguirá até o Jardim Europa e que deverá ser levado até a ETE
(estação de tratamento de esgoto) ainda a ser inaugurada?

10- Informar a data da finalização de todas obras acima relacionadas.
11- Tendo em vista o teor da reunião supra mencionada, já foi

decidida a forma como será cobrada a taxa dos resíduos sólidos (“taxa
do lixo”), se ela virá inclusa na conta de água ou em apartado e, caso
o contribuinte requeira a emissão de documento individualizado de
arrecadação, qual o procedimento será adotado? Justifique.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de janeiro de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

67
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
36

 -
 9

M
G

5-
23

X
4-

4X
F

5-
M

7D
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 29 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9MG523X44XF5M7DT, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9MG5-23X4-4XF5-M7DT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

67
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
36

 -
 9

M
G

5-
23

X
4-

4X
F

5-
M

7D
T

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9MG523X44XF5M7DT
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9MG523X44XF5M7DT
		2025-01-29T13:37:28-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura